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SEZNAM ZKRATEK
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omezeným

MPO – Ministerstvo obchodu a průmyslu

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí
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ÚVOD

„Snad žádná země na světě se nemůže pochlubit tak dlouho letou a

po staletí nepřerušenou tradicí sklářské výroby jako právě české země. Nejde

přitom o produkci jedné či dvou skláren, ale o celé rozsáhlé oblasti, jejichž činnost

nebyla zanedbatelná. České sklo vyhledávali na trzích kupci doma i v zahraničí,

mnohokrát právě ono udávalo tón evropské a později i světové tvorbě…Jen málo

starých řemesel si až do dneška, do doby moderních počítačů a kosmických

korábů, uchovalo tolik z nezbytného umu lidských rukou, jako právě sklářská

výroba…České sklářství získalo časem zvláštní postavení. Když se počátkem

18. století vyváželo české sklo do Indie, Jižní Ameriky i rovníkové Afriky,

přestavovalo asi vůbec prvou informaci o tom, že kdesi ve středu Evropy leží

malá země jménem Čechy.“1

První pohnutkou pro psaní bakalářské práce na toto téma je skutečnost,

že i přes existenci skleněných výrobků v životě každého člověka, nemá valná

většina občanů České republiky představu, jak takové sklo vzniklo a co obnášel

jeho vývoj. Přitom žijí v zemi, která se pyšní dlouholetým zpracováváním tohoto

artiklu. Většina obyvatel dává přednost levnému sklu z východu a ručně vyráběné

výrobky nejsou na našem území patřičně doceňovány. Český sortiment

z křišťálového skla je velmi významným obchodním artiklem zejména pro turisty

z ciziny. Jinak tomu není ani v Karlovarském kraji, kde se nachází podnik

Moser a.s., jehož hlavní obrat vždy ovlivňovala míra zahraničního cestovního

ruchu.

Sklářství má odpradávna důležitost, kterou mu nelze upřít. Na trhu práce

bylo dlouhá období podstatným z hlediska zaměstnanosti, navazuje svými

produkty na ostatní průmyslová odvětví. Jeho výrobky jsou nepostradatelné pro

činnosti v dalších sektorech. Zároveň se potýkáme s ručně zpracovávaným

sklem, které si uchovává dlouholetou tradici. V současné době je sklo bráno

za samozřejmost tak moc, že si ani neuvědomujeme všechny druhy výrobků

ze skla. Sklářský průmysl patří mezi tradiční ekonomické činnosti realizované

v českých zemích již od novověku.

Stejně jako ostatní tradiční průmyslová odvětví, prošel sklářský průmyslu

v průběhu 19. a 20. století výraznými proměnami. Z pozice hybné ekonomické

1 Vondruška, V. a Langhamer, A. 1990. České sklo.
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síly a základního pilíře hospodářství státu v průběhu inkriminovaných dob,

ať už se jednalo o světové války, hospodářskou krizi ve 30. létech nebo o období

mechanizace v 70. letech, jeho pozice výrazně oslabovala. Po druhé světové

válce těžce odolávaly české sklárny zpracovávající ručně vyráběné sklo masové

výrobě z východních zemí, celý sklářský průmysl se dostal do hluboké krize, která

vyústila v uzavření několika sklářských podniků. Tento konkurenční boj se

odehrává i v dnešní době. Nelehká doba potkala majitele skláren i

v devadesátých letech 20. století, kdy docházelo k privatizaci většiny sklářských

podniků. Po osamostatnění si museli sklárny alespoň zčásti zajistit novou

distribuční síť, V současnosti se sklářský průmysl vyrovnává s následky

ekonomické krize z roku 2008, avšak zaznamenává jistou renesanci a mnohé

podniky již dosáhly vyšších zisků než před krizí. Podíl tržeb se oproti roku 2011

navýšil v roce 2012 o 2,8% 2 a v roce 2013 došlo opět k nárůstu o 1,8% 3, což

vypovídá o možném překonání krize z roku 2008.

Jedním z podniků podílejícím se na hospodářství českého sklářství,

je sklárna Moser, jež vzešla z rukou schopného podnikatele Ludvíka Mosera (též

německy Ludwiga Mosera) před více než 150 lety a v současné době patří mezi

celosvětově uznávané firmy ručně vyrábějící luxusní křišťálové sklo. Výběr

závodu Moser, jako případové studie pro tuto práci, je proto adekvátní. Podnik

má silné historické kořeny a prošel si dramatickým vývojem ve 20. a 21. století

(velká krize 30. let, potlačení tradičního řemesla během 2. světové války,

poválečné období, znárodňování podniků, transformace po roce 1989,

privatizace, teroristický útok v USA 2001, hospodářská krize roku 2008).

Období 1990 – 2013 bylo zvoleno z následující iniciativy. Ludvík Moser

sice započal podnikání ve sklářství již v roce 1857, ale protože podnik neměl

dostatek zaměstnanců a odpovídající prostory, kde by mohl zrealizovat vlastní

sklárnu, musel sklo dovážet z jiných podniků a zaměřoval se tehdy pouze na ryté

sklo a až v devadesátých letech 19. století získal od státu povolení pro výstavbu

samostatné sklářské huti v Karlových Varech, kde se huť nachází dodnes.

O otevření hutě usiloval od roku 1889, ale povolení pro výstavbu získal

až o několik měsíců později, tedy v roce 1890, samotný provoz na huti začal

2 Ministerstvo průmyslu a obchodu. 2012, Panorama zpracovatelského průmyslu ČR [Online]
3 Ministerstvo průmyslu a obchodu. 2013, Panorama zpracovatelského průmyslu ČR [Online]
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roku 1892.4 Jelikož se firma specializuje na ručně vyráběné sklo, které tvoří

ve zpracovatelském průmyslu pouhé 0,1%, je přístup k podrobným datům velice

komplikovaný. Proto je práce odkázána na data, která poskytl archivní fond

podniku Moser a. s.

CÍLE A ÚKOLY

Cílem bakalářské práce je zaznamenat obecný vývoj sklářského průmyslu

v Čechách, charakterizovat důležité trendy a hybné síly, které jej ovlivnily. Jejich

dopady a projevy budou demonstrovány na tradičním sklářském podniku

v Čechách – sklárně Moser a. s., jejíž historie sahá až k roku 1857. Práce

se neomezí pouze na změny v samotném závodu, ale uvede je v širších

socioekonomických vazbách. Dílčím cílem je tedy vyhodnotit vývoj sklářství

zejména v období 20. a 21. století, zaznamenat dopady změn v globální

ekonomice právě na sklářský průmysl a vybraný závod. Uspokojení dnešního

zákazníka je zejména pro evropské firmy sklářského průmyslu velice obtížné,

jelikož se potýkají s levným a kvalitním zbožím vyráběným na východě. Sklářská

výroba se ve svém vývoji neustále potýkala a nadále potýká se zaváděním

inovačních procesů, které umožňují přizpůsobit se nynějším tvrdým

ekonomickým podmínkám, silnému konkurenčnímu boji a v poslední řadě jde i

o uspokojení veřejnosti, jež je náročná a požaduje různorodé sortiment,

odlišného tvaru, barvy i kvality. Dá se tedy předpokládat jak pokles sklářské

produkce v posledním století, tak i neustálá snaha vedení podniku o udržení své

úrovně zaváděním nových inovací a neustálým vývojem jak ve výrobě, tak

ve zpracování skla.

ZÁKLADNÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY

1. Jak se podnik vyrovnával s jednotlivými odvětvovými a transformačními

změnami?

2. K poklesu produkce sklářského průmyslu docházelo v průběhu celého 20.

století, k nejvýraznějšímu úpadku však došlo v roce 2008.

3. Sklářský průmysl je odkázán na neustálý vývoj a inovace zejména

v závislosti na ekonomických krizích

4 Mergl, J. a Pánková, L. 1997. Moser 1857-1997.
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1 METODY ZPRACOVÁNÍ

Práce se odkazuje na tradiční historicko-geografický směr výzkumu

v geografii průmyslu. Práce založené na tomto směru výzkumu se nevyznačují

pouhým popisem sklářského průmyslu, nýbrž analyzují příčiny transformace

sklářství, identifikují jednotlivé impulsy, které vedly ke změnám ve výrobě, a

popisují příčiny vzniku průmyslových aktivit. Tento směr je typický pro velkou část

prací, jež se zaměřují na regionální výzkum průmyslu.5

V první části práce je popsán ucelený vývoj sklářství na území Čech od

počátků do 20. století, tato část byla tvořena rešeršní metodou vybraných

publikací, jejichž výčet je zaznamenán výše. Zaměřuje se především na vývoj

ručně zpracovávaného užitkového skla. Jsou zde znázorněny první sklářské


[…]


Jihlava 19 244 1 647 3,2 1,96

Pelhřimov 11 541 257 0,8 0,47

Třebíč 13 234 132 0,3 0,18

Žďár nad Sázavou 18 001 305 0,6 0,37

Blansko 18 589 1 754 4,0 2,47

Brno 61 833 2 213 0,8 0,47

Břeclav 13 832 451 0,9 0,54

Hodonín 22 096 1 795 2,8 1,70

Vyškov 8 955 125 0,4 0,26

Znojmo 11 162 1 598 3,8 2,32

Olomouc 26 918 624 0,6 0,37

Prostějov 15 544 250 0,6 0,36

Přerov 16 037 1 137 2,1 1,28

Šumperk 24 586 1 513 2,2 1,31

Kroměříž 14 042 118 0,3 0,16

Uherské Hradiště 22 241 1 144 2,0 1,20

Vsetín 22 406 1 988 3,3 2,01

Zlín 35 182 644 0,7 0,40

Bruntál 13 764 338 0,8 0,49

Frýdek-Místek 24 789 557 0,7 0,40

Nový Jičín 24 952 488 0,8 0,47

Opava 18 004 378 0,6 0,35

Ostrava 70 323 1 429 0,5 0,32
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Příl. 8 Index specializace sklářského průmyslu v okresech ČR v roce 1989

Okres
Zpracovatelský

průmysl

Z toho ve
sklářském
průmyslu

Podíl na
zaměstnanosti

ČR

Index
specializace

Česká republika 1 292 326 53 867 1,1 1,00

Praha 81 491 2 370 0,3 0,27

Benešov 10 998 812 1,7 1,63

Beroun 11 489 892 2,1 1,96

Kladno 15 573 322 0,4 0,39

Kolín 13 231 354 0,8 0,71

Kutná Hora 9 779 569 1,6 1,53

Mělník 12 479 364 0,7 0,66

Mladá Boleslav 29 188 447 0,7 1,43

Nymburk 11 114 688 1,5 0,66

Příbram 12 863 387 0,7 1,9

Rakovník 6 413 527 2,0 1,89

České Budějovice 20 454 888 1,0 0,9

Český Krumlov 9 041 226 0,8 0,71

Jindřichův Hradec 12 450 399 0,9 0,86

Písek 9 247 171 0,5 0,48

Prachatice 7 296 166 0,7 0,62

Strakonice 11 499 150 0,4 0,41

Tábor 12 864 618 1,3 1,19

Domažlice 9 735 471 1,6 1,51

Klatovy 11 514 693 1,7 1,6

Plzeň 44 399 2 004 1,2 1,17

Rokycany 8 985 162 0,7 0,64

Tachov 9 769 142 0,5 0,50

Cheb 10 427 812 1,8 1,65

Karlovy Vary 12 155 1 522 2,6 2,42

Sokolov 11 698 1 407 3,3 3,06

Děčín 16 206 558 1,0 0,92

Chomutov 16 994 795 1,3 1,26

Litoměřice 13 974 632 1,1 1,05

Louny 10 669 858 2,1 2,00

Most 12 709 366 0,7 0,66

Teplice 14 688 4 271 7,4 6,94

Ústí nad Labem 10 610 251 0,5 0,43

Česká Lípa 18 468 2 684 5,5 5,16

Jablonec nad Nisou 14 946 2 598 6,3 5,85

Liberec 25 270 1 404 1,7 1,60

Semily 12 257 994 2,8 2,63

Hradec Králové 15 818 824 1,0 0,98

Pokračování na další stránce
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Pokračování příl. 8

Zdroj: Šerý, O. 2013. Zaměstnanost v České republice: hodnocení změn odvětvové a
vzdělanostní struktury. Primární zdroj ČSÚ 2012

Okres
Zpracovatelský

průmysl

Z toho ve
sklářském
průmyslu

Podíl na
zaměstnanosti

ČR

Index
specializace

Jičín 12 982 414 11,0 1,02

Náchod 18 782 296 0,6 0,53

Rychnov nad Kněžnou 13 806 534 1,4 1,32

Trutnov 19 010 587 1,0 0,97

Chrudim 14 287 515 1,1 1,00

Pardubice 23 507 415 0,5 0,46

Svitavy 15 327 1 359 2,9 2,68

Ústí nad Orlicí 23 943 420 0,6 0,60

Havlíčkův Brod 15 003 1 097 2,5 2,30

Jihlava 19 242 496 0,9 0,86

Pelhřimov 12 877 151 0,4 0,36

Třebíč 15 060 201 0,4 0,37

Žďár nad Sázavou 18 708 298 0,5 0,51

Blansko 16 911 1 115 2,3 2,13

Brno 53 892 1 601 0,6 0,53

Břeclav 15 264 346 0,6 0,60

Hodonín 21 914 1 089 1,6 1,45

Vyškov 12 795 392 0,9 0,85

Znojmo 12 200 1 165 2,3 2,14

Olomouc 27 189 510 0,5 0,43

Prostějov 14 274 337 0,7 0,64

Přerov 17 606 1 190 2,0 1,84

Šumperk 23 285 1 145 1,6 1,47

Kroměříž 14 570 202 0,4 0,39

Uherské Hradiště 23 660 529 0,8 0,74

Vsetín 24 985 1 005 1,5 1,41

Zlín 29 136 454 0,5 0,46

Bruntál 12 200 219 0,5 0,49

Frýdek-Místek 30 406 705 0,7 0,68

Nový Jičín 28 951 369 0,5 0,49

Opava 24 092 290 0,3 0,33

Ostrava 61 000 1 042 0,4 0,37
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Nápojové soubory

Rytiny

Dárkové předměty

Pokračování na další stránce

Příl. 9 Výrobky sklárny MOSER
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Pokračování příl. 9

Dekorativní předměty

Limitované série

Zdroj: MOSER a.s. Archivní fond výročních zpráv. Výroční zpráva za rok 2008