Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Koudelková Adéla
Studijní obor: Přírodovědná studia, obor Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj sklářského průmyslu v Čechách v letech 1890–2013 na příkladu průmyslového závodu Moser a.s.

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 <u>Kvalitní</u> 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 <u>Vysokou</u> 2 Průměrnou 3 Nízkou
* Autorka pracovala samostatně s dostatečnou invencí. Tu prokázala již volbou tématu, které sama navrhla a rovněž si stanovila základní hypotézy, s nimiž dále pracovala. Tento fakt není u studentů bakalářského stupně studia pravidlem.
Splnění cílů hodnotím jako: <u>Výborné</u> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Stanovené cíle byly splněny.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: <u>Výborné</u> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
* Výsledky práce jsou zajímavé a autorské, občas chybí jejich vnitřní provázání
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou <u>Velmi dobrou</u> Dobrou Nevyhovující
* Po formální stránce se v práci místy objevují drobné nedostatky (překlepy, gramatické chyby, nejednotné ohraničení obrázků apod.). Výraznější výtky je k obr. č. 16, kde jsou v mapě zobrazeny absolutní hodnoty pomocí kartogramu, což je v českém prostředí považováno za chybné.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
* Autorka se poměrně dobře popasovala s interpretací zjištěných skutečností, které jsou postaveny na statistických datech z archivu podniku. Tím se zároveň oprostila od striktně rigidního přístupu, který je v pracích stavějících na kvantitativních datech obvyklý. Snaha o zevšeobecnění dosažených výsledků pak, po spíše popisně laděné kapitole 6, vrcholí v závěru práce tabulkou 10, kterou považuji za doklad pochopení konkrétních výsledků na obecnější úrovni. V diskusi mi více chybí rozebrání

SWOT analýzy podniku, která po svém vypracování, není dále výrazněji komentována a některé výsledky se tím pak v závěru práce ztrácejí.

Otázky † | Projevilo vedení podniku Moser a. s. zájem o výsledky Vaší práce?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:

Datum: 18. 5. 2015

Vedoucí práce: Mgr. Jindřich Frajer, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz